1. Imp. Honorius & Theod. Augusti Maritiano...

Si constanter matrimonio a marito uxori dos siue...

NE FIDEIVSSORES VEL MANDATORES DOTIUM

1. Imp. Gratianus, Valens & Theod. Augusti...

Siue ex iure, siue & consuetudine lex proficitur...

Generalis definitio constitutionem pristinam...

RERVM AMOTARVM

1. Imp. Alexander a Polydeuce.

Compenstationis requiritatem iure postulas: non...

2. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Sereno.

De rebus, quas diuortij causa quondam uxorem...

NE PRO DOTE MULIERIS, BONA

1. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. Apollinaris.

Uxori pro dote addicantur bona quondam...

DE FVNDO DOTALI

1. Imp. Severus & Antoninus Augusti, Didici.

Si estimata praedia in dotem data sunt, & conu-

Mariti qui fundum communem cum alio in de-

DIUORTIO FACTO APVD

1. Imp. Diocletianus & Maximianus Augusti & cc.

Inter neque nostra, neque diuorum parentum no-

Si pater causas diuortij praestiterit, apud matrem ad...

DE ALENDIS LIBERIS

1. Imp. Antoninus Pius Augustus Basso.

Competens iudex a filio te alii iubebit in ea fa-

Si competens iudex a filio te alii iubebit in ea fa-

4. Imp. Severus & Antoninus AA. Sabino.

DE CONCVBINIS

1. Imp. Constantinus Augustus ad populum.

DE NATURALIBVS LIBERIS, ET

1. Imp. Constantinus Augustus, ad Gregorium.

Senatores seu praefectos, vel quos in ciuitatibus...

talibus liberis pater donauerit (seu illos legitimos...

IN AVTHENT. VI LI. MA. & AVIA. S. QUA VERB...

Si non iure huiusmodi coniuges cum omnibus homi-

2. Imp. Arcadius & Honorius Augusti, Anthemio...

Matre vel legitimis filiis, vel nepotibus, aut pro-

IN AVTHENT. QUIB. MO. NATU. EST. SUI. S. NE...

1. Imp. Theodosius & Valens Augusti, ad Apollonium...

Si quis naturalem duxerat concubinam, fortiatum...

de funda
colati. co.
a

seu actorum fide constituit ita ratum esse stabili- ter. volumus observari, ut sine abstinento ab he- reditatibus, sine abdicando donationes naturales li- beri curialem voluerint curialem naturalem si- beri curialem voluerint curialem naturalem...

4. Imp. Leo & Anthemius AA. Armasio PP.

Quoniam desideria mortuorum ex arbitrio viven- tium non sine iusta ratione colligimus: & is, qui naturalem filium habens, horrantibus legibus...

5. Imp. Zeno A. Sebastiano praefecto praetorio.

Qui Constantini, qui veteranda Christianorum fide Romanum mundum imperium, super inge- nuis concubinis ducendis vxoribus, filios quintum...

nullus sit procreatus) dotis & ante nuptias dona- tionis pro tenore legum, nec minus pactorum emo- lumenta percipiant. Hi vero, qui tempore huius sa- cratissimi iussionis necdum prolem aliquam ex...

6. Imp. Anastasius A. Sergio P.P.

Iubemus eos, quibus nullis legitimis exstentibus liberis, in praesenti aliquae mulieres vxoris loco habentur, ex his sibi progenitos seu procreandos...

7. Imp. Iustinianus A. Marino praefecto praetorio.

Legem Anastasii diuinae recordationis quae super naturalibus filiis emissa est, in his valere tan- tum casibus concedimus, qui nunc vsque subsistent...

Dignitas praefidia quere, ut & petulantiae serui- re liceat, & ius nonneque patris, quod eis de- negatum est, ad altero legi colore praesumat. Dat. V. Id. Nou. n. Iustiniano. A. Euthericio Conf.

8. Imp. Iustinianus A. Menax praefecto praet.

Humanitatis intuitu naturalibus partibus hoc in- dulgemus, ut liceat eis nulla legitima sobole, vel matre subsistente, naturalem vel naturalem filios...

IN AUTHENT. quibus modis natu. eff. sui. ff. de vob. filios. §. ff. colla. 6. ff. l. 1. Nou. 89. c. 12. & c. 15.

Item patris sine legitima prole seu parente, cui velin- qui necesse est, decedens naturalibus totam substantiam suam vel inter viuos largiri, vel in testamento...

9. Idem A. Menax praefecto praetorio.

Communium rerum esse vilitatem recte iudi- cantes, lucidis & omni ambiguitate segregatis legibus vni nostro subiecto imperio, ad praesentem...

descendentes liberos habeat: eos modis omnibus ad eius successorem, sine testamento moriens vocari, nec curiae locum esse, praeterquam si quarta portio bonorum eius eidem curiae debeatur...

1. Si vero sine liberis cuiuscumque gradus intestatus decederit: si quidem matre superstitie tertiam quidem partem bonorum eius matrem ha- bere, duas vero alias partes curiam cui a patre datus est...

2. Ea vero quae de successione naturalis filij post curialem conditionem morientis constituta sunt, non tantum in his locum habere debent, quae postea a patre suo naturali curiae datur fuerint...

3. Et quoniam omnimodo fauendum est ca- rris civitatum illud etiam in hanc partem addendum esse censemus, ut liceat patribus naturalibus...

10. Idem A. Demostheni P.P.

Cum quis a muliere libera, & cuius matrimo- nium non est legibus interdictum, cuiusque con- suetudine gaudeat, aliquos liberos habuerit, minime dotalibus instrumentis compositis, postea autem...

nim verisimile est, eum qui iuxta vel donationem vel dotem conscripserit, ab initio talem adfectionem circa nuptias non habuisse, quae tam digna esse uxoris nomine faciebatur.

11. Idem A. Iuliano P.P.

Nuper legem conscripsimus, qua iussimus, si quis mulierem in suo contubernio collocauerit, non ab initio adfectionem maritali (tam iamen cum qua poterat habere connubium) & ea liberis sustulerit, postea vero adfectione procedente, etiam nuptialia instrumenta cum ea fecerit, filiosque vel filias habuerit, non solum secundos liberos qui post dotem editi sunt, iustos, & in potestate esse patri- bus: sed etiam anteriores, qui & his qui postea nati sunt, occasionem legitimi nominis praestiterunt.

IN AVTHENT. De incestu nup. §. dubitatum. colla 2. tit. 7. al. 6. Nov. 12. c. 3.

Quod ius locum habet & si ante hoc conscripserit legem, tunc pater fit ex alia coniuge, à qua separatus sit legitime vel ea iuxta.

IN AVTHENT. De trien. & semis. §. penult. colla. 3. tit. 5. Nov. 18. c. ult.

Sed noua constitutio non premitit hoc in ancilla, nisi si, qui sine legitimo alio reperitur.

IN AVTHENT. Ut liber. deca. §. si quis aut em. colla. 6. tit. 3. al. 1. Nov. 74. c. 3.

Non alia constitutio generaliter inducere videtur & in his, qui ex ancilla sunt, ut ex ipsa dotis inscriptioe simul & liberis tribuantur, & hoc iuratum.

IN AVTHENT. Quibus modis nupt. efficitur. §. si vero in qui & §. sed & aliud. colla. 6. tit. 3. al. 1. Nov. 74.

Præterea qui legitimam non habet prolem, sed ex huiusmodi consuetudine dumtaxat naturalem: potest, ut eo iustis principiis dicitur, legitime sibi constituere, & sine matrimonio, si mulier iam defuncta sit, vel deliquit-

Imp. Anicetus A. Sabiniano. Et si a patre tuo testamentum iure tutor datus: eo tempore, quo heres exiisti, in rebus huiusmodi tutor collatus alius tutor recte datus est, & verique propter voluntatem testatoris tutor erit: nisi testamentum datur alium collatiss dando reprobauerit. tunc enim posterior solus tutor erit. Dat. Id. Apr. Duobus & Aspri Conf.

Imp. Alex. A. Gordio & alii. Tutores testamentum vobis dati sunt: quamquam deus vestrum suum status factum sit, id est pupillarem statum excefferit: tutela tamen vestra ad eum non pertinet. Dat. v. kalend. Ianuar. Maximo II. & Aeliano Conf.

Idem A. Felicianz. Mater testamentum filii tutorem dare non potest: nisi eos heredes instituerit, quando autem eos heredes non instituerit: solet ex voluntate defunctæ datus tutor à praedictis confirmari. Nullo vero ex his interueniente, si res pupillares, qui dati sunt, administrauerint: pro tutela actione tenentur. P. P. VII. kalend. Iun. Iuliano II. & Crispino Conf.

Imp. Valerius & Gallio Augullus, Daphnz. Pupillorum pater alium feruum de quo potestas, & tutorem esse voluerit & liberum, manente tamen alio tutore pupillis ante dato: & reddim: & manumitti hunc: apud praedicti provinciarum: & curatorem ad iungi oportet. P. P. XII. kalend. Martij, Sculari & Donato Conf.

Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Donax. Sibi pater auunculum testamentum recte tutorem dedit, nec is exculatus est: eum tutelae iudicio tam de administratis, quam de neglectis (cum administrari deberent) apud competentem iudicem conueni, secundum bonam fidem tibi satisfacere iussurum. Subscripta Non. April. Sirmij, CC. Confultibus.

Idem AA. & CC. Triphenz. Tutelae adione contra tutorem mora, quem in testamento patris, in cuius fuit potestate, datum proponitur: reddi tibi, si quid debetur, competens iudex adiuvabit. Curatorem enim instituit in testamento dari non augebitur. Dat. xv. kal. Maij, Sirmij, CC Conf.

Imp. Theodosius & Valentinianus AA. Flor. rentio. P. P. Tutores etiam Graeci verbis licet in testamentis relinquere: ut ita tutores dari videantur, ac si legitimi eos testator dedisset. Dat. prid. Septemb. Theodosio A. xv. & Festo Conf.

DE CONFIRMANDO tutore.

TIT. XXIX.

Imp. Alexander A. Prisco. Testamento matris tutores dati, excusare se necesse non habent, nisi decreto secundum voluntatem defunctæ, & quidem inquisitione habita, dati fuerint. P. P. III. Non. Martij, Iuliano II. & Crispino Conf.

Idem A. Valerio. Neque per epistolam, neque ex imperfecto testamento tutores recte dari, indubitat iuris est. Sed voluntas patris in constituendis tutoribus vel curatoribus in huiusmodi casibus, à iudice ad cuius officium hæc res pertinet, feruari solet. Scilicet. undum quæ veteri non debes, ne tempus, antequam confirmari, tibi conferret. P. P. VIII. Id. Augusti Alexandro Aug. II. & Marcello Conf.

Idem A. Sostiano P. P. Si (ut proponitur) pupillo, cuius meministi, pater instituit in testamento, tutores dedit, & priusquam hi confirmarentur, alij ab eo, cuius interest dati necesse quidem, quod iure gestum est, temerari non

potest. An autem qui iudicium patris habent, curatores eidem pupillo constitui debeant, aditus competentis iudex perfectis villitibus eius estimabit. P. P. III. Id. Apr. Modesto & Probo Conf.

Imp. Iulianus A. Iuliano praefect. præt. Naturalibus liberis prouidentes, damus licentiam patribus eorum in his rebus, quas quocumque modo eis dederint, vel relinquere (scilicet intra praesentium nostris legibus modum) & tutorem eis relinquere: qui debet apud competentem iudicem confirmari, & ita res gerere pupillarum. Dat. xv. kalend. Apr. Constantinop. Lampadio & Oreste Conf.

DE LEGITIMA TUTELA, TIT. XXX.

Imp. Diocletianus & Maximianus Augusti Firminez. Auunculos nec masculotum tutelae ex lege duodecim tabularum deferuntur: cum solummodo patris, si non se excusauerint, ius tributum sit. P. P. VIII. kalend. Iun. Iphis AA. III. & III. Conf. IN AVTHENT. de here. ab intest. §. ex his collat: §. tit. 1. Nov. 118. c. 5.

Si in hereditate agnatione non inspecta, praedicti defunctus, sic & tutela omnis comitibus emolumentum, si in sculo & peribit finit avit. & nulla lege prohibentur suscipere. Quod si plures sint eiusdem gradus, & ad tutelam vocantur: iure comitibus apud iudicem competens iudex, unus vel plures eligat: eum vel eos administrare: ut magis idoneos vel idoneis committatur tutela, periculo tutela omnibus immineret, qui ad tutelam vocantur: & substituendis eorum minoribus pater substituitur pro huiusmodi gubernatione.

Idem AA. & CC. Asclepiodoto. Ad agnatos pupilli iure legitimo sollicitudinem tutelae pertinere, nisi capitis deminutionem sustinuerint, manifestissimum est. Satis. Non. Apr. AA. Conf.

Imp. Leo A. Erythrio P. P. Constitutione diuæ memoriæ Constantini lege Claudia sublata, pro antiqui iuris auctoritate, saluo manente agnationis iure, tam cognationis, id est fratris, quam patruus, caeterique legitimi ad pupillarum foeminarum tutelam vocantur. D. kal. Iul. Martiano & Zenone Conf.

Imp. Anastasius A. Polycarpo praef. præt. Pater emancipatus, qui in germani sui vel sororis successione, omnes inferiores seu prolixiores gradus non tantum cognatorum, sed etiam agnatorum antecedere à nobis pro nostra dispositione iustus est, etiam ad legitimam fratrum & sororum, necnon liberorum fratrum tutelam, quasi minime patris potestate per ius emancipationis relaxatus, si non alia iuri cognita excusatione munitus sit, vocari: nec sub pretextu capitis deminutionis alienum ab huiusmodi onere semetipsum esse contendere sancimus. Da. kalend. Apr. Ioanne & Paulino Conf.

Imp. Iulianus Augustus Demostheni praefecto praetorio. Nemo neque frater, neque alius legitimus in tutelam sine ingenui siue liberti vocetur, adtequam quintum & viciesimum suæ ætatis annum impleat. Immineret enim cuique pro sua tantummodo administratione periculum, ne alieno onere alius prægruetur. Sic etiam & pupillis & adultis competentis gubernatio inducitur, & naturalis ordo per omnia conseruabitur. Cui enim ferendum est eundem esse tutorem, & sub tutela constituitur: iterum eundem esse curatorem, & sub cura agere? Hæc certe & nominum & rerum scæda confusio est. Discretis itaque omnibus, vel datini, vel legitimi, sicut tutores, vel curatores hi, qui talis ætatis sunt, cui suarum rerum administratio committ-

IN AVTHENT. ut si pater in rebus suis...

IN AVTHENT. col. & conat...

IN AVTHENT. col. & conat...

IN AVTHENT. col. & conat...

Si pater secundum nostram constitutionem...

IN QVIBVS CASIBVS TYTOREM...

TIT. XXXVI.

IN AVTHENT. ut si pater in rebus...

IN AVTHENT. col. & conat...

IN AVTHENT. col. & conat...

IN AVTHENT. col. & conat...

IN AVTHENT. col. & conat...

IN AVTHENT. col. & conat...

IN AVTHENT. col. & conat...

IN AVTHENT. col. & conat...

Seculare it. & Donato Coll.

5. Imp. Dioclet. & Maxim. Augu...

Cum ob augmentum facultatum curatores...

DE ADMINISTRATIONE TYTO...

TIT. XXXVII.

IN AVTHENT. ut si quis ab se habet...

IN AVTHENT. col. & conat...

IN AVTHENT. col. & conat...

IN AVTHENT. col. & conat...